Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

CONVOCAÇÃO PARA PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO CONFIRMAÇÃO DE
AUTODECLARAÇÃO PRESTADA POR CANDIDATOS CLASSIFICADOS AUTODECLARADOS
NEGROS (PRETOS OU PARDOS) – ITEM 5.6 DO EDITAL Nº 73/2022

1. Em cumprimento a decisão liminar emanada em sede de Mandado de Segurança Cível nº
1041663-03.2022.4.01.4000 , proposto pelo candidato ALYSSON RAMIREZ DE FREITAS
SANTOS, a Comissão de Seleção de Pessoal (CSEP-IFPI) torna público a convocação,nos
termos da determinação judicial, para o Procedimento de Heteroidentificação, do candidato
sub judice ora citado:

2. O candidato deverá comparecer na sala de CSEP-IFPI, localizada na Reitoria do IFPI, na
Avenida Presidente Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, Teresina (PI). Ressalta-se que para o
procedimento de Heteroidentificação, o candidato sub judice deverá comparecer com
antecedência mínima de 15 (quinze) minutos do horário supracitado na convocação,
munido de documento de identificação oficial e original com foto.

3. No caso de recursos contra o resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação
deverá ser interposto pelo candidato sub judice através do e-mail
concursos2022@ifpi.edu.br, no período de 29 a 30/12/2022, sob título no campo assunto
RECURSO CONTRA RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO.

4. O resultado final do Procedimento de Heteroidentificação do candidato sub judice será
publicado por meio do endereço eletrônico https://concursos.ifpi.edu.br até o dia
11/01/2023.

DIA 28/12/2022

Cargo INFORMÁTICA - URUÇUÍ

Inscrição Candidato(a) Horário

9063959 ALYSSON RAMIREZ DE FREITAS SANTOS 9h30

http://www.ifpi.edu.br/
mailto:concursos2022@ifpi.edu.br,
https://concursos.ifpi.edu.br